Idem abbati & conuentui Farben.

Episcopus petens ecclæsim quo ad temporalia & spiritualia, obtinet in spiritualibus eo ipso, quid probat esse in sua diocesi, si non appareat exempta: sed in temporalibus succumbit, nisi alter doceat de iure suo. & in hoc ultimo est casus nos. Capitulum. vii.

Cum venerabilis f.n. I. Sabinen. episcopus ecclæsiam sancti Angeli de Cauceia cū suis pertinentiis & possessiōnibus petisset, afferens eam ad se tam in spiritualibus quam in temporalibus pertinentem: allegavit ante omnia ius communis, quia cū constituta sit in diocesi Sabinen. sub ipsius debebat considerare potestate. In temporalibus quoq; ad se dicta ecclæsiam pertinere nitebatur ostendere per publicum instrumentum, in quo continebatur expresse I. Sabinen. episcopū H. Farben abbatū, & duabus personis post ipsum dictam ecclæsiam cum suis pertinentiis locauisse pro annua quatuor solidorum papieum pensione. Sed pars vestra proposuit instrumento predicto nullam fidem penitus adhibendam propter superlative scripturam, & rursum loco suspecto facta, vbi videlicet adnotatio temporis recēsetur: & infra. Quia igitur nobis con-

stitutis

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxv.

stat ecclesiam supradictam constitutā in diocesi Sabineñ. episcopale ius in omnibus spiritualibus eidem episcopo adiudicauimus in eadem, illis tantum exceptis, que per authentica scripta ei dignoscuntur esse subtracta & infra. Quia vero instrumentum predictum, per quod episcopus ecclesiam intendebat quo ad temporalia vindicare, ad faciem super hoc fidem inusitatum esse cognouimus, ut propter predicta de iure suspectum, vos ab impietate ipsius quo ad tempora eiusdem ecclesie duximus absoluendos.

Idem.

Monaſterium ſubiectum eſt epifcopo in cuius diocesi ſitum eſt, niſi probetur exemplum h. d. quo ad titulum. Capitulum. viii.

CVM dilectus filius & infra. Quia cauſa non poterat in noſtra praefentia terminari, cum nuncius monaſterii ſuper procuratione vel ratificatione literas non haberet, cā veſtro duximus examini committendā, mandantes quatenus ſi conſtituerit abbatem ad ſe apo. ante quam epifcopus in eū ſuſ pensionis vel excommunicationis, & in monaſterio interdicti ſententias tulerit, legitime appellaſſe, vel monaſterium à iuriſ diſtione epifcopi ciuilem exemptu: eo nō obſtantē quid abbas ab eo circunueuntus præter fratrum ſuorum affeſsum ei obediētiā reprobuit (cum fraſs & dolis ei patrocinari non debeant) iudicet illas ſententias non tenere. Quid si abbas in exemptioni probatione defecerit, nec legitima ſe poterit praefcriptione tueri: licet prober fe ante praedictas ſententias appellaſſe: nihilo minus tamen monaſterium iudicet Auriē. ecclēſia ſubiacerē, in cuius eſt diocesi fundatū. Similiter eo in probatione appellationis deficiente, ſi vobis conſtituerit de exemptione vel legitima praefcriptione: tam abbatem quam monaſterium ab impietate epifcopi absoluatū.

Idem in concilio generali.

Nouam religionem non licet conſtituere ſine authoritate Ro. pon. Nec in diuerſis monaſteriis potest quis eſſe abbas vel monaſchus, ſic principaliter ſummat, licet plura dicta habeat. Cap. ix.

NE nimia religionis diuerſitas graue in ecclēſiam dei conuentionē inducat, firmiter prohibemus, ne quis decatero nouam religionē inueniat, ſed quicunque ad religionem conuerti voluerit, vnam de approbatis allumat. Similiter qui voluerit religioſam domum de nouo fundare, regulā & institutionem accipiat de approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diuerſis monaſteriis locū monachi habere preſumat, nec vnuſ abbas pluribus monaſteriis præſidere.

De capellis monachorum, &c.

De capellis monachorum, &c. 262

De capellis monachorum, & aliorum religiosorum. Tit. xxxvij.

Verbanus tertius.

Ad curam monaſterio ſubiectam, non monachi, ſed ſeculares clerici preſiſcuntur, & epifcopi ſuſiunt. Capitulum. i.

SNecceſſis vbi monachi habitant, populus per monachum non regatur: ſed capellanus, qui populum regat, ab epifcopo per conſilium monachorum iniſtituatur, ita ut ex ſoliuſ epifcopi arbitrio tam ordinatio eius quam deponitio & totius vita pendeat conuerſatio.

Innocen. iii. archiprebytero & clericis sancte Cæcilia.

Si ecclēſia non cathedralis vindicat ſibi ius in alia ecclēſia, obſinbit ſolum quo ad ea que probabit ſili deberi praefcriptione, vel alio legitimo modo, hoc dicit ſecundum communem & verum intellectum. Capitulum. ii.

Dilectus filius M. syndic⁹ ecclēſia veſtra ab oeconomico ſancti Laurentij de Piscinula, in ſcrutinis, baptiſmate, & capiſtulis, & ſimilibus ſubiectionem poſtulans, poſteſtorum & pectoriū intentabat. Cū enim ecclēſia sancti Laurentij ſit in paroſia veſtra ſita, debet de iure cōmuni ecclēſia veſtra in praedictis omnibus ſubiacerē, quia nec priuilegiū exemptionis habet, nec praefcriptionem pro ſe poterat allegare, cum illa ecclēſia sancte Cæcilia praefrapiſtet, ſicut per teſtes dicetab legitime comprobatum. Præterea cum corā C. papa predeceſſore nostro ſuper praedictis inter veſtrā & praedictam ecclēſiam quæſtio verteretur, M. preſbyter euilem ecclēſia fuit ſponte confeſſus, * quid ecclēſia sancte Cæcilia ſcrutiniū & baptiſma debebat. Cūque pars veſtra teſtes, qui ſe illum diuerſis temporibus ad capitulum vocasse, ipſiūque veniſſe aſſeſſeret, in medium produxiſſet: eis iurare paratis, praedictus preſbyter ſe vocatum iuſile ad capitulum eſt confeſſus. Vnde ſed ante ipſe prediſtus predeceſſor nolter ecclēſia veſtrā capitulo, quo ſe conqueſta fuerat ſpoliatam, ſaluo iure proprietatis ecclēſiae ſancti Laurentij reuelire curauit, ſicut in eius literis contineatur. per hoc ergo proprietatem quo ad ſcrutinium & baptiſma, & poſſeſſionem quo ad capitulum, veſter voluit ſyndicus comprobare. Ad haec sancti Laurentij oeconomicus ex aduerso relpōdit, quid ecclēſia illa nullo mediq; ad Romanā ecclēſia pertinebat. Cū enim monaſterium monialū fuerit, & gene-

* Vide L. i. C. de conuerſis temporibus ad capitulum vocasse, ipſiūque veniſſe aſſeſſeret. Bar. i. cert. 5. p. 503. ff. co.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxvij.

generaliter seruetur in vrbe , vt nullum monasterij titulo sit subiectum , incongruum videbatur vt regulares secularibus supponatur . præterea vsque hodie nos in ea institutionem & destitutionem liberam exercemus : & infra . Nos igitur auditis propositis exconomum sancti Laurentij syndico vestro in baptismo & feruino condemnamus , ita vt per hoc ecclesis Romana nullum prauidicium generetur , si quando forte ius suum duxerit prosequendum . In institutione autem & destitutione & capitulo exconomii ipsum ab impetitione syndici vestri profrus absoluimus , syndico vestro super hoc perpetuum silentium imponentes .

Honorius. iij. episcopo Venetæ.

In prioratibus monachorum non possunt singulis monachi commorari , etiam si super hoc habeant rescriptum apostolicum , nisi in illo fiat mentio de Lateranensi concilio .

Cap. iii.

Ex parte tua fuit propositam : & infra . Abbas & concubatus Ruenen . Venetæ . diocesis occasione literarum apo . sed adferunt sibi esse concessum , vt in singulis ipsorum prioratibus singuli monachi commorentur , si pluribus facultates non suppetunt eorundem . Cum autem id obviat Lateranensi cœilio , de quo nulla mentio est in literis ante dictis : fraternitati tuis breuiter respondemus , quod huiusmodi literas ab apo . se . non credimus emanasse . Quod si per occupationem fortitan emauerint , nolumus per hoc derogari concilio supradicto .

Idem Burdegaleñ . archiepiscopo .

Ordinarius compellit abbatem , & monachos à prioratibus reuocet ad claustrum , vel ei socios adiungat .

Cap. iv.

Audientiam nostrâ peruenit , quod nonnulli monachi lege tibi diocesana subiecti , in quibuscum prioratibus habitant solitarii , contra statutum generalis concilij . Ideoquod mādamus quatenus ipsorum abbates seu priores , vt vel ipsos ad claustrum reuocent , facientes in ipsis eccliasis deferuiri per clericos seculares : vel alios monachos eisdem adficiat , cum quibus vitam possint ducere regularem , monitione premissa per censuram ecclesiasticam compellas .

De iure patronatus . Tit. xxxvij.

Ex concilio Mediolanen .

Si propter discordiam patronorum ecclisia caret administratore , cessatur in ecclisia à diuinis , tolluntur reliquie , & oslia clauditor , si aliter sine scandalo ecclisia provideri non potest . hoc dicit cum cap sequen .

Capitulum . i.

Perlatum .

De iure patronatus .

263

Erlatum est : & infra . Nobis visum est , quod ecclisia inter hæredes patroni diuidi non debeat . Et si similitates inter eos surrexerint , propter quas sacerdos suo ibi officio canonice fugi non pollet : si aliter provideri non poterit , præcipiat ab episcopo , vt nullo modo ibi missarum solenia celebretur , donec ad concordiam redeant , & ecclisia sacerdotem canonice habeat , qui libere suum ministerium valeat exercere .

Ex concilio Triburien .

Summatum est in cap . praxi .

Capitulum . ii.

Vacunque ecclæsia & infra . Si cōtingat pro ecclisia disludere patronos , vt eis nolint sub uno presbytero procurari : * episcopus si aliter non poterit ipsi confulete tollat inde reliquias , atque eiusdem ecclæsie claudat ostia : ordinari . ve lacrum mysterium nullus in ea celebret antequam unum eligant presbyterum , qui sacrosancta sit idoneus procurare .

Ex concilio Lateranen .

Si patroni in presentando discordant , præfertur presentatus à maiori parte , si est idoneus : & si hoc sine scandalo fieri non potest , vel patroni intra tempus debitum non presentant , episcopus ordinabit ecclæsiam .

Capitulum . iii.

Quoniam in quibusdā locis fundatores eccliarum , aut heredes eorum , potestate in qua eos ecclæsia hucusque sustinuit , abutitur : & cum una ecclæsia unius debet esse restoratio , pro sua dissensione * plurimos repræsentantur : * Alias , senti decreto statuimus , vt si forte in plures partes * fundatores sum se vota diuiserint , ille præficiatur ecclæsia , qui maioribus * Alias , iouatur meritis , & plurimorum eligitur & approbatur ad sensu . Si autem hoc sine scandalo esse nequieris , ordinat antistites ecclæsiam , sicut melius eam secundum deum viderit ordinandum . Et id ipsum etiam faciat , si de iure patronatus questio emerget inter aliquos , & cui competit , intra quatuor mensis non fuerit definitum .

Ex eodem .

Excommunicantur patroni laici , qui clericos instituant & deficiant in ecclæsia etiam patronatis , vel bona ipsorum aliter administrant . Et clerici qui institutionem laicorum recipiant , communione præveniant .

Capitulum . iv.

Präterea quia in tantum quorundam laicorum processit audacia , vt episcoporum autoritate neglecta , clericos instituant

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxvij.

tuant in ecclesiis, & remouent cum voluerint, possessionem quoque atque alia ecclesiastica bona pro sua voluntate plenique distribuant, ipsos anathemate decernimus. Clericus autem qui ecclesiam per laicos sine proprii episcopi auctoritate receperit, communione priuetur: & si perfliterit, a ministerio ecclesiastico & ordine deponatur.

Alexander. iii. Eboracen. archiepiscopo.

Si patrem laici successione presentas duos, & secundus instituit ab episcopo, valet institutio, hoc dicit primò. Patronus non potest clericu vel alteri ecclesiæ conferre ecclesiam patronatam, vel alteri donare.

Capitulum. vi.

Quod autem consulit, si clericus idoneus ad vacatæ ecclesiæ presentatus, non fuerit ab episcopo diocesano admissus, & postmodum alias idoneus presentatus, & institutus ab episcopo, possessionem tenuerit corporalem: an primo clerocecclesiam petente debeat posterior remoueri, vel posteriori priori preferri. Dubium nō est, quin in casu isto melius sit conditio possidetis: quoniam antequam presentatione per diocesanum episcopum approbatur, ratus non est quod a patrone fuerit inchoatum. Decantero tue pru. r. quod si laici clericu vel collegiis de concessionibus vel donationibus instrumenta confererint in hæc verba vel similia, concessi, vel dedi ecclesiæ, & præsenti charta firmati: si consensu episcopi non accelerit, nihil agi videtur: quia prò non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de iure donare.

Idem Exonicen. episcopo.

Comparans vel emens ius patronatus, eo spoliari debet. Vel sic: Qui emit ius patronatus ut posse presentare filium vel nepotem seu quem vult, eo primari debet. hoc dicit. Et utraque lecti potest sustentari.

Capitulum. vii.

Via clerici quidam ad vocatis ecclesiæ presentant, vel quoquaque modo possunt adquirunt, ut postmodum eorum filii vel nepotes ad eadem ecclesiæ presententur: præcipimus ut id artius inhibere procureas, eosdem ad vocationibus taliter adquisitus app. postposita spoliando.

Idem Herforden. episcopo, & abbati de Forde.

Ius patronatus consistens in aliqua ministeriate temporalium, transit cum ipsa ministeriate, etiam si ministeria translat. tantum quo ad titule dominium, nisi ius patronatus specificè sit exceptum. h. d. Et est ostendibilis casus, & quotidie allegatur.

Cap. vii.
Ex literis

De iure patronatus.

264

Ex literis I. Salebrién. episcopi accepimus, quod defuncta persona ecclesiarum de Latona. G. miles, qui villam in qua ecclesia sita est, à monasterio de Vinton, ad firmam tenebat, ad eandem vacantem G. clericum predicto episcopo presentauit. postmodum abbatisa predicti monasterij alium presentauit eidem ad ecclesiam supra scriptam: quo nolente presentatum ab ea recipere, apud Cantuariensem archiepiscopum grauem de episcopo depositus questionem & infra. Mandamus quatenus si vobis constiterit quod prefato militi prescripta villa fuerit non excepto iure patronatus ad firmam concessa, vel antequam de iure patronatus inter abbatisam & militem controuersea esset suborta, prefatus Gu. in prescripta ecclesia per episcopum ad presentationem militis institutus fuisset: ei (dummodo alias sit idoneus) adjudicetis ecclesiam, ita quod si abbatisa obtineat aduersus militem, illi de temporalibus debebas respondere.

Idem Vintonien. episcopo.

Si laicus clericu vel religioso loco concedit ecclesiam sine consensu episcopi, non obstante tali concessione, que non valet, ad ipsam ecclesiam cum vacauerit, poterit presentare, & eam alteri ecclesiæ de consensu episcopi poterit concedere. hoc dicit cum cap. cum laici. & cap. sanguinem infra ead.

Cap. viii.

Illi prætercedendum non duximus, quod si laicus episcopo in inconsulto ecclesiam non vacantem cōcedit religioso domui, & postea cum vacauerit, ad presentationem eiusdem laici clericus ibi fuerit per diocese episcopum institutus, prior concessio secundam institutionem, quo minus habeatur rata & firma, non potest aliquatenus impeditre, cum illa concessio de iure nullius potest esse momenti, tum quia de re non vacante facta est, tum quia laicus sine auctoritate episcopi nemini potest ecclesiæ dare. Licet religioso loco ius patronatus conferendi liberam habeat facultatem. Si vero ius patronatus vacante ecclesia religioso loco contulerit, & aliquis sine presentatione fratrum eiusdem loci fuerit in ipsa ecclesia institutus, eius secundum rigorem iuris est institutio irritanda.

Idem eidem.

Instituti in ecclesiæ patronatis per novos patronos mutari nō possunt, nec vicissitudines ecclesiæ per eos fieri.

Cap. ix.

Verimoniū: & infra. Absurdum videtur omnino, ut ad singulas patronorum secundum humanam conditionem mutationes, ecclesiæ ordinaciones mutentur, & vicissitudines ecclesiæ ab ad vocatis vel aliis presumantur.

Idem.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxvij.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Patronus ecclesiam clero conferre non potest: Et si contulerit, potest hoc non obstante ad ecclesiam presentare rectorem. *Cap. x.*
Cum laici episcopis nescientibus aut non consentientibus Ecclesiis clericis concedunt, in quibus habet ius patronatus, & postea penitentia duxi alios ad easdem episcopis representant, & illi ad eorum presentationem in eisdem ecclesiis ab episcopis instituuntur, eorum debet institutio stare, qui auctoritate sunt episcopi instituti, concessione priori (qua nulla est) omnino exonerata. Non enim licet laicis clericos in ecclesiis presumptione propria ordinare.

Idem abbatis, prioribus, & clericis per archiepiscopatum Eboracen. constitutis.

Religiisi vindicare vel retinere non possunt ecclesiis sibi coegeri a laici sine diocesani consensu, nisi legitimè prescripti, vel postea diocesanus consenserit. *Capitulum xi.*

Cura pastoralis: & infra. Mandamus quatenus ex donatione laicorum, nisi auctoritas dioec. episcopi & consensus adsit, nullus vestrum alias sibi ecclesiis vindicare prelumat, vel retinere taliter adquiritas: nisi legitimè fuerit prescriptione munitus, aut diocesanii episcopi habuerit postea consensus. Cum enim laici non possint in aliis nisi ius quod habent transferre, huiusmodi concesiones irritas penitus esse censemus.

Idem Lingonensi episcopo.

Si patrui ecclesia vacans intra tempus à iure concessum non presentant, episcopus ordinabit ecclesias. *Capitulum xii.*

Si vero ordinatio alicuius ecclesie ad tuam institutionem spectat, & pro controversia laicorum de iure patronatus inter se disceptantium prorogatur: fas tibi sit appellare remota in eadem personam idoneam instituere: ita quod reprehendetur ab eo, qui ius euicerit patronatum.

Idem hospitalarii.

Si ius patronatus ecclesie deuenit ad exemptos, per haec in nullo debet ledi ius episcopale. *Capitulum xiii.*

Cum seculum reliqueritis: & infra. Prohibemus ne cum creatione feudorum emporum aliter adquisitorum, vel etiam alio modo ius patronatus in ecclesiis parochialibus adquisieritis, episcopo ius parochiale minuere prouidatis.

Idem.

Sine consensu patrui non potest quis ecclesiam occupare. *Capitulum xiiii.*

Ex inst.

De iure patronatus.

265

Ex inclinatione O. clerici accepimus quod cum ei fratres eius ius patronatus, quod in quibusdam ecclesiis habebat, liberaliter contulisset: eas quidam sine ipsum ad sensu occuparunt, & detinere occupatas: & infra. Mandamus quatenus si est ita, earum detentores, ut easdem predicto clero restituant per cum liberè ordinandas, monitione praemissa compellas.

Idem Adonen. episcopo.

Non potest patronus ecclesiam sibi retinere, vel etiam alteri concedere propriæ auctoritatē. *Capitulum xv.*

Consuluit nos: & infra. Cum sanctuarium dei iure hereditatio teneri non possit: non decet aliquatenus sustineri, ut clericis ecclesiis à parentibus suis fundatas, propria auctoritate detineant, aut laici filii vel aliquibus laicis concedant easdem.

Idem.

Ius patronatus per se vendi non potest. *Cap. xvi.*

De iure vero patronatus: & infra. Mandamus quatenus si R. illud comparauerit: cum inconveniens sit vendi ius patronatus, quod est spirituali adnexum) contractum illum irritum esse decernas.

Idem.

Patronus non potest sine episcopi vel Papa consensu, etiam laico religioso conferre ecclesie decimas, vel aliud spirituale. *Capitulum xvi.*

Nihil laicus decimas, aut ecclesiam, aut quicquid ecclesiastici iuri est, sine cōsentione sui pontificis monasterii vel canonicis conferat. Et si quis episcopus improhibitatis vel auctoritatis causa cōsentire noluerit, Romano pontifici non erit: & quod offerendum est, tunc eius licentia offeratur.

Idem.

Si quis episcopus in ecclesia alterius diocesis est patronus, presentatus ab eo debet admitti, si est idoneus. *Cap. xviii.*

Si ignificati: & infra. Si episcopi post promotionem suam presentationes personarum ad ecclesiis à patronis carum pro ecclesiis sibi commissis adepti fuerint: persona idonea, quas ad eas vacantes presentauerint, sunt admittenda.

Idem abbati sancti Alberti.

Institutus ad presentationem eius, qui tunc ius patronatus ecclesie possidebat, remoueri non debet, licet illud ius ab eo postmodum evanescatur. Secus si non possidebat: sed tantum credebatur esse patrem. *Capitulum xix.*

L Consul-

Decretaliū Gregorij Lib.ij. Tit.xxxvij.

Consultationibus & infra. Si aliquis clericus ab ordinario iudice in ecclesia fuerit institutus ad presentationem illius, qui eiusdem credebatur esse patronus, & postea ius patronatus alius evicerit in iudicio, institutus non debet ab ipsa propter hoc remoueri, si tempore presentationis fuerit ille qui cum presentauit, ius patronatus ecclesiam possidebat, cum ex hoc ei, qui de iure debet habere, nullum in posterum priuidiū generetur. Si vero non possidebat, sed tantum credebatur esse patronus, cum non esset poterit ab eadem ecclesia remoueri.

Idem Eboracen. archiepiscopo.

Valeat secunda concessio ecclesiae facta alteri ecclesiae per episcopum & patronum, non obstante priori facta per patronum solum.

Capitulum.xx.

Sygestū est, quod cum ecclesie quādā de adsensu domini fundi auctoritate Eboracen. archiepiscopi ecclesie beati Petri Eboracen. concessa & adsignata sunt in prebendam, canonici de Nouoburgo concessionem illam irritare nituntur occasione donationis, quam sibi adserunt prius factam. Vnde licet in donationibus ecclesiarum requiritus sit & expectandus patronorum consenserit, tamen ecclesie nisi auctoritas interuenierit pontificalis, canonice concedi non possunt, significamus quod prior concessio si cum adsensu patroni, & auctoritate diocesani episcopi facta est, aut eius adsensus fuerit postea subsecutus posteriori concessioni præferetur: alioquin illa debet præferri, quamvis posterior facta, que consensu domini fundi, & episcopi auctoritate fulcitur.

Idem archiepiscopis & epis per Angliam constituitur.

Ab officio & beneficio remonetur, qui munitus non dimittit ecclesiam sine consensu episcopi sibi concessam. h.d. Cap. xxii.

Relatum est, quod nonnulli occasione laicis recognitionis non requirita episcopi audiuntur beneficia ecclesiastica sibi præsumunt in parœciis veltris vindicare. Quoniam igitur huiusmodi personæ non intrant per ostium, sed aliunde conseruentur, ac per hoc indigent sunt pastoris nomine vel prærogativa gaudere: mādamus quatenus eos si commoni prædicta minime regnauerint, nisi episcopali cōcessione fuerint muniti ab officio redditus & beneficio alienos & infra.

Laici spoliantes ecclesiam excommunicantur, hoc dicit.

Ad hoc quoniam quidam laici ecclesias possessionibus spoliant, vi sic viros ecclesiasticos faciant coram seculari indice litigare, vobis iniungimus, ut id publicè sub interminatione euretis anathematū prohibere. Si quis autē prohibitionis vestra

De iure patronatus.

266

strax contemptor extiterit, cum excommunicationi subdatis,
Idem.

Si quāstio iuris patronatus intra sex menses non terminatur à tempore vacationis, liberè potest episcopus sine presentatione ibidem instituere rectorē. h.d. Sed intellige de patronis ecclesiasticis, nam in laicis sufficiunt quatuor menses. Cap. xxii.

Eam te docet: & infra. Illas autem ecclesias, de quarum patronatu controversia fuerit, si intra sex menses postquam vacauerint, non fuerit controversia terminata: licet tibi sit de persona idonea ordinare.

Lucius tertius.

Patronus ius patronatus propria auctoritate alienare non potest, nec ab ecclesia aliud tempore exigere, nisi tempore foundationis à diocesano illud faciat sibi restitutum. Cap. xxiii.

Pro donationis vel emptionis titulo, alioquin pro sua voluntate contractibus in alios transferre præsumunt, fodrum, albergarias, regium, & similia tanquam à propriis rusticis ab ecclesiis extorquentes: Præsenti decreto Ratumus eos sine aduocati, sive patroni, vel vicedomini, sive custodes, vel guardias habentes, seu quoque alio nomine cenciatū, à grauaminibus ecclesiarum cellare, ubilibus in ipsius præter antiquos & moderatos reditus à locorum episcopis institutos exigere: aut si aliud exegerint, excommunicationi subdantur. Contractus quoque huiusmodi, quos fecerint, vel facient in futurum, vim aliquam decernimus non habere.

Idem Norwicen. episcopo.

In pluribus successivi presentari à patrono laico, episcopo datum gratificatio: sed in presentati à persona ecclesiastica, potior est primo presentatus, doc dicit specialiter, & est ratione de principaliis tribus capitulis. Capitulum. xxiii.

CVM autem aduocatus clericum idoneum episcopo præsentauerit, & postulauerit, postmodum eo non refutato, alium aque idoneum in eadem ecclesia admitti: quis eorum alteri præferatur, iudicio episcopi credimus relinquendum, si laicus fuerit, cui ius cōpetit præsentandi. Verum si collegium, vel ecclesiastica persona præsentationem haberet: qui prior est tempore, iure potior esse videtur.

Clemens tertius.

Ex constructione ecclesie facta de consensu episcopi, adquiritur ius patronatus, hoc primo. Patronus non eligit prælatum in connen-

l. ij in aliis

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxxvij.

twali ecclesia, sed in capella sive, hoc secundo. Patrono debetur pre-
cessione honor, & alimentatur ab ecclesia, si vergat ad inopiam.
hoc tertio. Et iste textus est de principalioribus. Cap. xxv.

NObis fuit. & infra. Inquisitioni. t. tale damus responsum,
ex quod si quis ecclesiā cum ad sensu diocesani construxit,
ex eo ius patronatos adquirit. Ceterū in conuentuali ecclesia
non electioni praelati facienda, sed iam facte, honestius patrōni
postulatur ad sensus, nisi alter de sua iurisdictione obtineat,
ut partes suas interponere debeat electioni tractande. Secus
tame est in capella: in qua vnu presbyter a patrōno eligitur,
& pro institutione habeda loci episcopo präsentatur. Pro fun-
datione quoque ecclesiā honor processione fundatori ser-
natur: & si ad inopiam vergat, ab ecclesia illi modestē succur-
rit, heut in sacris est canonibus institutum.

Innocentius.ij. Rothomagen. archiepiscopo.

Patronus ecclesia vacanti quamquam sit clericus, ad eam se pre-
sentare non potest. Capitulum. xxvi.

* Alias,
per tuas.
Per nostras postulasti literas edoceri, vtrum clericus ad
vacantem ecclesiā, in qua ius obtinet patronatus, se ipsum
(si est idoneus) valeat präsentare. Cum igitur nullus se inge-
nere debeat ecclesiastice prælatis officiis, respondemus
quod nullus se potest ad personam alieuius ecclesiæ præsen-
tare, quantumcunque idoneus sit, & quibuscunque studiis &
meritis eduntur.

Idem Conuentren. episcopo.

Si quæstio iuri patronatus inter patronos non definitur intra
quatuor menses, episcopus ordinabit ecclesiam sine præiudicio co-
rundem. Capitulum. xxvii.

Cum propter laicorum discordias: & infra. F. t. manda-
mus quatenus si de iure patronatus quæsto emerferit in-
ter aliquos: & ab eo cui competit, intra quatuor menses non
fuerit definitum, ex tunac ecclesiam ipsam de persona non dif-
feras idonea ordinare: ita quod illi ex hoc non debeat in po-
sterum præiudicium generari, qui ius euicerit patronatus.

Idem archid. & cancellario Alfonso dorem.

Legatus de latere ecclesiam enim alia ecclesia est patrona, col-
lationi sue reservare potest, licet non vacat, & conferre cium va-
cat, hoc primo. Ex duabus præsentatis a patrōno laico, potest super-
ior iuris iure secundum hoc secundo. Et sic quo ad intellectum iste
textu habet duo dicta, licet quo ad literam ambo commisceantur.
Capitulum. xxviii.

Cum

De iure patronatus.

267

Cum dilectus filius: & infra. Cum Hostiæ episcopus, tunc
sed. apo. leg. archidiacono Carnotē mandauerit, vt ec-
clesiam quam in archidia suo primo vacare contigeret, do-
nationi sue seruaret, inhibens ne alicui conferret eandem, de
qua G. clero disponuerat prouidere, & ecclesia de Berouilla
ibi vacasset, idem archidiac. contra mādatum eiusdem legati,
ad ipsam G. subdiac. præsentavit eius facto ab eodem legato
caſſato, ipse prefato G. cœclisit ecclesiam sic vacantem: & in-
fra. Vacante vero quadam præbēda in ecclesia sancti Martini
Carnotē. dioc. episcopus dictam ecclesiam ad præsentatio-
nem archid. H. clero, præbedam vero prefato G. adsignare
curauit. vnde ipse H. supplicabat eandem sibi ecclesiam con-
firmari, vspote quam ad præsentationem archidiaco. veri pa-
tronī se dicebat adeptum: & infra. Nos igitur attenderentes,
quod etiā prefatus archidia. memoratum G. tanquam laicus *
ad illam ecclesiam præsentaret, quia tamen per diocesanum in patri-
admissus non fuit, sed dictus H. ab eodem archidiac. præsen-
tatus, à diocesano episcopo institutus, iuxta statutum Alexan-
dri Pape, non primus, sed secundus ius est ad locutus in ecce-
sa memorata, etiā archidiaco. præfatum G. tanquam clericus vide apud
præsentauit: quoniam in eo quod tanquam clericus faciebat, Albert. de
suberat iurisdictioni legati: vnde postquam idem legatus do-
nationem illius ecclesia sibi decreuerat reseruandam, ad eam
tanquam clericus non potuit quempiam præsentare: præsen-
tationem ipsum minus canonice factam decernimus irritam,
& ea non obstante concessionem eiudem ecclesie facta præ-
nominato H. pronunciamus canoniam extitisse, diuidicantes
eidem præfatum ecclesia cum fructibus medio tempore per-
ceptis ex ea, plenè ac pacifice postidēdam predicto G. super
hoc perpetuum silentium imponendo.

Idem Elien. episcopo.

Si laicus patronus duos successim præsentet, valet institutio
de secundo non obstante appellatione prius facta per primum. epi-
scopus tamen qui malitiose primam repulit, eidem in competenti
beneficio prouidere cōpellitur: & in hoc ultimo est casus singularis.
Capitulum. xxix.

Pastoralis officij: & infra. Postulati edoceri, an clericus ad
aliquam ecclesiam a patrōno laico præsentatus, si dioces-
anus episcopus ipsum non duxerit admittendum, ex huius-
modi præsentatione aliiquid iuris assequatur in illa. Et si forte
idem ad sed. apost. appellauerit, & post appellationem ab ipso
interpositam, idem patronus alium curauerit præsentare, ac
L. iii secun-

Allat,
Lucen.

Decretalium Gregorij Lib.ijj. Tit.xxxxvij.

secundum instituit episcopus presentatum, idem ab ipsa ecclesia debeat amoueri. Nos igitur Alex.* Pape vestigis inhaerentes, qui inter presentatos à clero & laico patronis distinguens, inter presentatos à laico conditionem possidentis censuit meliorem, dicimus quod institutio presentati secundo loco à laico patrono, robur obtinet firmatus. Veruntamen confitimus, vt episcopus qui presentatum idoneum malitiosè recusat: admittere, ad prouidendum eidem in competenti beneficio compollatur: quatenus puniatur in eo, in quo ipsum non est datum delinqüere.

Idem Auriæ episcopo.

Si ad presentationem rectoris ad titulum ecclesia aliquis fuerit ordinatus: patronus, qui non consensit, ad ipsam cum vacabat potest presentare.

Capitulum. xxx.

Potulasti per fed. apo. edoceri, vt cum rectores parochialium ecclesiarum quosdam presentent ad suorum ecclesiarum titulos ordinados, utrum electio talium ad ipsos rectores pertineat, vel etiam ad patronos: & si in his patronorum non est requirendus adsensus, utrum ius illis saluum maneat eligendi, vt cum ipsas ecclesias vacare contigerit, intitulati huiusmodi non sint alii preferendi? Ad quod breuiter responsum quod per intitulationem huiusmodi nullum patronis preiudicium generatur, quin possint alios ad illas ecclesias cum vacauerint presentare, nisi de patronorum processu sit adsensus.

Gregorius ix. archiepiscopo Eboracen.

Patronus etiam clericus ecclesiam vacante conferre non potest: si contulit, potest nihil minus ad illam presentare.

Cap. xxxi.

Transmisse ad nos tua littera continuebant, quod cum capitulum Eboracen. ecclesiam de Gameforde vacantem, in qua ius obtinent patronatus, R. clero concessissent, ipsi postmodum L. clericū tibi ad eadēm ecclesiam presentarunt post appellationem ab eodem R. ad sedem apo. interiectam: & infra. Consul. t.t. respon. quod cum ex vi iuris patronatus non concessio, sed presentatio pertinet ad patronum, presentatum (si ei aliquid non oblitat canonicum) instituere in ipsa ecclesia poteris, utpote potiorem.

De censibus, exactionibus, & pro- curationibus. Tit.xxxxix.

Ex concilio apud Guaramatiam.

Ecclesia fundanda debet pro dote tribu Mansum liber à quolibet seruitio temporalia: ad ecclesiasticū tamen tenetur: sed si aliquid confertur

De censi. exactionib. & procurationib. 268

cōfertur ecclesiæ ultra Mansum, tenetur ecclesia ex eo solvere onera consueta, hoc dicit inherendo litera.

Capitulum. i.

Sicutum est, vt vnicuique ecclesie unus Mansus integer, & absque vlo seruitio tribuator. * Et * pide. I. presbyteri in eis constituti, non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de arcis vel de hortis iuxta ecclesia positis, neque de prædicto Mano aliquod seruitum faciant præter ecclæsaisticum. Ex si aliquid amplius habuerint, inde senioribus debitum seruitum impendant.

August. super epistolam ad Romanos.

Solutio tributis arenti subiecctionem.

Capitulum. ii.

Omnis anima sublimioribus potestatisibus subdita fit: & infra. Et vos subditis esse debet. Ideo enim tributa præstat: quia hac est probatio subiecctionis.

Gregorius Stephano Cantori.

Nos potest episcopus nouum censem imponere monasterio.

Capitulum. iii.

Scientes: & infra. Afferuit prædictus abbas presbyterum Malie nouas monasterio consuetudines velle imponere. & infra. Mandamus, quatenus si ab initio hoc non fuerit, etiam labentibus temporibus aliquid nouiter non permittas imponi.

Idem Constantinopolitano episcopo.

Cœci & pauper ad collectas non tenentur.

Capitulum. iv.

Icet multum. & infra. Dicit quoque prædictus cœci, quod ad collectas inter alios pariter compellatur: quod fieri non permittas: quia cum quem cœcitas sua grauat, inhumane est nimis in collectione affligere: cui debuerat ex collectis, si esset necesse, misereri.

Pachalis ij. comitis Mathilda.

Petens censem, debet rationem exprimere.

Capitulum. v.

Prouenit ad nos: & infra. Inquisitioni. t. respond. quod census ignorantie, nec diuinis nec humanis legibus invenitur: oportet quippe ut omnis census, ad quid & quādo perfolui debeat, praesciatur.

Ex concilio Lateranen.

Determinat concilium numerum eorum quos secum ducere possunt prelati: resistantes: & prohibet ei tunc vii renovationibus, & sumptuosas epulas querere. hoc primo & que ad ver. prohibemus.

Capitulum. vi.

Cum apostolus se ac suos ppriis manibus decreuerit exhibendos, vt locum predicandi auferret pseudo apolo-

L iij lvi &

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxix.

listis & illis quibus predicabat, non existaret querelosus; grande nimis esse dignoscitur, quod quida prelatorum ita in procurationib^z graues existant, ut interdum ecclesiastica ornameta subditu exponere copellantur: & longi temporis vistu breuis homines.

Pride. I. ea consumat. Quocirca statuimus, quod archiepiscopi pauperum alimenterorum. ff. rbi pupil. edic. de.*

Per diem non debent evanare subditos tallios, & exactiōnibus: permittitū tamē ex insta causa petere ab eis moderatum auxiliū. hoc dicit & sicut ad. §. Sane.

Prohibemus etiam ne subditos suos calliis & exactiōnibus episcopi grauare presumant. Sustinemus autē pro multis necessitatibus, quia aliquoties superuenient, ut si manifesta ac rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatō ab eis valente auxiliū postulare. Cū enim dicat apostolus: Non debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes filii: nūlūm longo à paterna pietate videtur, si prepositi subditis suis graues existant, quos in cunctis necessitatibus pastoris debent more souvere. Archidiaconi vero, sive decani, nullas exactiōnes suis talias in presbyteros seu clericos exercere presumant.

In effectu dicitur quod numerus equorum statutus in prin. ea. non debet trahī ad angendam numerum alijs solitum. Abbas.

Sane quod de predicto numero exactiōnis secundum tolerantiam dictum est, in illis locis poterit obseruari, in quibus ampliores sunt redditus & ecclesiastice facultates. In pauperioribus autem locis tantam volumen teneri mensurā, ut ex accessu maioriū minorē merito non dolent se grauari. Nec sub tali indulgentia illi qui paucioribus equis uti solebant hastenus, plurium ubi credant potestatem indultam.

Ex eodem.

Nous censu ecclesiu non potest, nec antiquis augeri. hoc dicitur est de principiis ibus hiis tituli. Capitulum. viii.

Prohibemus insuper, ne ab abbatib^z, episcopis vel alijs prelatis noui censu imponantur ecclesias, nec veteres augentur, nec partē redditū suis vībus appropriare presumat, sed

De censi. exactiōnib. & procuratiōnib. 269

sed libertatem, quam ubi maiores conferuare desiderant, minoribus suis bona voluntate conseruent. Si quis vero aliter facerit, irritum quod egerit, habeatur.

Alexander. iii. Vigorien. episcopo.

Prelatus seu rector ecclie ne potest, praesertim post mortem, ecclesiam suam propria auctoritate constituire censualem. Cap. viii.

Praeterea illi, qui episcopo ignorante auctoritate sua pessimum annuum de ecclesie quadam illusione soluerint sive recuperint, eis defunctis in receptione pensionis non sunt aliquatenus audiendi, si pontificis aut alterius qui de iure id facere potuerit, auctoritatem & alienum super hoc non interuenisse constiterit. Non enim simplices sacerdotes vel clerici possunt ecclesias quibus presunt, auctoritate sua (praesertim post decessum suum) efficer censuales.

Idem Carnoten. episcopo.

Breve ejusvel per alia verba summatur sic: Episcopus ecclie de manu laici per se erexit non potest ob hoc censem imponere. Capitulum. ix.

Ecclesiis, quas de novo episcopi de manibus laicorum eripiunt, praeceps cathedralicum, & iura omnia quia alii ecclesias imponuntur, exactiōnem prohibemus imponi.

Idem.

Nona pedagia sine consensu principis imponens, communione priuata. Capitulum. x.

I Noquamur & infra. Nec quisquam alicui nouas pedagogorum exactiones sine auctoritate & consensu regum & principum statuere aliquo modo presumat. Si quis autem contra hoc fecerit, & commonitus non desisterit: donec satisfaciat, communione caret christiana.

Idem Cantuarien. archiepiscopo & eius suffraganeis.

Qui per collusionem constituit ecclesiam censualem, illa priuatis. Capitulum. xi.

Cum clerici & infra. Ad hoc quia clerici quidam cum religiosis collusione facta citra auctoritatem dioce. episcopi ecclesias quas tenent, eis constituant censuales, ut post decessum eorum eisdem ecclesias per representationem eorumdem religiosorum ad filios vel nepotes clericorum ipsorum possint transferri: precipimus, ut si qui inueni fuerint facere talia, eos a prescriptis ecclesias non differatis appellat. postposita remouere.

Idem.

Si collectores granant ecclesias, priuari debent officio. Cap. xii.

Ea que

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxix.

Et quia de avaritia & infra. Cum autem propter beati Petri visitationem denariorum collectam per archidiaconos vestros feceritis, ecclesias vel parochias non grauetis. Quod si fecis presumptis, id quod videmini habere, auctoretur a vobis.

Lucius tertius.

Qui recipit instrumentum de novo censu imposito ecclesie personando, compellitur iurantem absoluere. Capitulum. xiii.

Significavit nobis T. rector ecclesie de Fulig. quod cum a monachis de Castig ad regimen ipsius ecclesie fuisset electus de soluendo eis anno censu trium marcharum, quas predecessor eius soluerat, praesertim sacramentum postmodum episcopis dicere ne ipsum censem monachis solueret, nisi prius constaret quod episcopali auctoritate fuisset impositus, in particularum ordinis sui interdixit: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si praesatum censem auctoritate praesulius, & non de novo impositum fuisse constiterit, episcopo praecepias, ut prohibitione sine dilatatione relaxet. Si vero censu sit de novo impositus, sive auctoritate episcopi hoc factum fuerit, sive non, eosdem monachos, ut clericum a iuramento absolvant, appelle compellas.

Idem Rauen. archiepisco.

Archiepiscopus visitans provinciam, etiam a monasteriis provinciæ procurari debet. Capitulum. xiiii.

SOpite: & infra. Sanè cum inter te & monasterio Bononiz super procurationibus, quas ab eis exegeras, controuerteretur & infra. Abbas sancti Proculi, omnium aliorum procurator, sicut ex literis quas portauit apparuit, super hoc diutius litigare: & infra. Sed tu procurationes ipsas in aliis monasteriis tua provincia afferens tibi sine contradictione praefari, eas predecessoribus tuis in monasteriis Bononii exhibitas per testes idoneos probauisti. Inde yng. vidimus intentionem tuam iure communis, & predecessorum tuorum consuetudinem adiuuari. Eapropter monasteria supradicta condemnauimus ad procurationem secundum facultates eorum tibi tuisque successoribus exhibendam.

Clemens tertius.

Patroni etiam clericis nouum censem ecclesie imponere non possunt, nec veterem angere: & si super hoc instrumentum vel causiones exegeras, coguntur absoluere. Capitulum. xv.

Grauit admodum: & infra. Ecclesiasticae personæ, cum ecclægim volunt vocare, non aliter quenquam ad ipsorum regimenter volunt vocare, nisi aut novum censem ecclesie illis imponant, aut veterem contra constitutionem concilij Lateranæ augmentent,

De censi. exactionib. & procurationib. 270

augmentent, ad ipsius solutionem instituendum presbyterum iuratoria vel fidei iuroria cautione cogentes: & infra. Disc. vestra mandamus, quatenus quicunque constiterit contra constitutionem predictam super ecclæsias vel earum censu à tempore constitutionis huius attentata, in irritum reuocantes: presbyteros, quos super his iuramenta illicita praestitisse noveritis, cognita satisfactione imposita faciatis aboliri eos qui decantero, contra formam canonum super his venire praesumperint, canonice punientes.

Innocentius. iiij. abba. & conuentui Bellæville.

Qui tenetur procurare fratres aliqui domum, obligatur ad procurandum omnes, licet illorum numerus nunc creverit, sed si ex hoc grauaretur nimis, per iudicis officium sibi prouidebitur. hoc dicit secundum lectionem magis communem. Capitulum. xvi.

Vanto creatori. & infra. Accepimus, quod ab ipso domino veltra primordio de fundatoriis voluntate processit, ut

Qfratribus sancti Irenæi procurationem unam annis singulis liberaliter exhibeat, cum nihil tencatis ab eis, * propter quod huicmodi peccatio ipsius debet exhiberi: verum tūc propter fratrum & seruantium paucitatem talis procuratio non grauabit, sed nūc in tātum exerevit numerus corundem, non denique ad procurationem viri quatuor marche sufficerent, que pro una heri cōsuevit: & infra. Indulgemus igitur, ne ultra prius, vide manu mensurā a procuratione ipsa utrius velerius prædictis fratribus obligari, sed expensis que conseruerint sufficiere, sint les. C. de contenti, nisi facultates ecclæsie in tantum exereuerint, quod fine grauamine ampliato fratum numero ad foliendum debitum procurationis extendi posit quantitas expensarum.

Idem Primicerio & Clero Mediolanensi.

Omnis ecclesia, nisi que ab hoc per primi legium apostolicum sint exempta, procurare tenentur legatos sedis apostolice, seu etiam eius missios, nec in hoc prescriptione iurantur. hoc dicit usque ad S. Jane. Capitulum. xvii.

Cum instantia vestra quotidiana: & infra. Postulationi. v. C. r. quod cum omnes ecclesias legatis & nucis sed apost. procurationes impendere teneantur, ab earum præstatione nullam habere volumus excusatā, nisi forte per speciale priuilegium sed. apostoli (quod non credimus) sit exempta, etiam si longissimo tempore procurationis obsequium non impendebint: cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat vindicare: quia nos a prouisione pastoralis solitudinis circa omnes ecclesias nunquam omnino cessamus.

Tractat

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxix.

Tractat de modo procurationis ipsorum legatorum & nuncio-
rum...abb.

Sanè in his exigendis eum modū & ordinem volumus obseruari, vt nulla ecclesia vel prelatus se indebit prægravari rationabiliter conqueratur. Si vero de communi collecta, legatorum & nunciorum nostrorum expensas duxeritis faciendas, (quod vobis non duximus inhibendum) ex hoc nobis & nostrarū nullū præiudicium volumus generari, quo minus possint à quo cuncte maluerint procurationes sibi debitas postulare ita quod si exactus ultra suam fuerit gravius facultatem, sibi ab aliis restauretur. Nuncius tamen nostris in necessariis exhibendis pareat qui cunq; fuerit requisitus, ita quod in fraudem nihil penitus attentet, nec per communes ministros procurationis obsequium si soluerint recipere, compellatur. Qui vero contumaciter eis duxerint resistendum, distriictione sunt ecclesiastica compellendi.

Idem Zamoren. & Salamantino episcopis.

Si ad ruricam mensuram solui solet quod debetur ex voto, ad illam in posterum solui debet, si vero ad diuersas, liberabitur soluent etiam ad minorem.

Capitulum. xviii.

Ex parte Còpostellani archiepiscopi fuit propositū, quod cum hi qui vota beati Iacobi continuè persoluerunt ad communem terræ sui mensuram, cum qua videlicet emunt & vendunt, ipsa persoluerint hactenus & persoluant: quidam qui à longis temporibus ab eorum solutione cessarunt, nunc quandam mensuram exhibet parvissimam & ignotā: & intra-

Cùm ergo nō constet ad quam mensuram antecellentes eorum prædicta vota persoluerint, credimus distinguendum, utrum habitatores regionis ipsius, qui ea cōtinuè persoluerunt, ad unam & eandem mensuram huiusmodi vota persoluerint, an ad varias & diuersas. In primo enim casu ad eandē & illi soluere sunt cogendi. In secundo volentes soluere ad minorem, non sunt cogendi ut ad maiorem persoluant: quoniam cùm huiusmodi vota gratuitā fuerint ab initio, benigni sunt à viris ecclesiasticis exigenda, ne tanquam exæctores videantur lucris temporalibus inihiare.

Idem Cesar Augustano episcopo.

Ecclesia tenetur episcopo, in cuius diocesi sunt, respondere de procurationibus, quarta decimaru[m] & aliis episcopali bus, hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum. xix.

Cum olim & infra. Quia nobis fides facta fuit, quod eccl[esi]a de Luna & de Bel. in tua sunt diocesi cōstituta, non solum

De censib. exactionib. & procurementib. 271

Solum per alia, verum etiam per hoc ipsum quod in instrumenis compositionum continetur expresse, vt abbas sancti Ioannis Prilateñ. tam de quarta decimaru[m], quam de ceteris episcopali bus, tibi debeat respondere, abbatem ipsum ad integrā solutionem quartæ omniū decimaru[m] nullis factis deductiōnibus, & ad præstationem procurementum, & aliorum episcopaliū iurium in predictis ecclesiis condemnamus. Liceat enim ex forma secunda compositionis deductiones effent aliisque faciende, quia tamen compositionem idem abbas nullatenus approbavit, sed studuit multiplicitate impugnare: ex ea non debuit beneficium consequi, cui renunciatio tacite videatur. Absconum erat præterea, vt negaret illam ecclesiam in tua diocesi constitutam, super quam instrumenta prædecessoris tui ostendebat in iure monasterio fuisse cōcessa, per que episcopale ius petebat expresse.

Idem Spoletanu[m] episcopo.

Soluendi sunt census ad antiquam monetam, in qua insitūtū fuerint, nisi sit in alterius monete solutionis prescriptum, hoc dicit. Et est casus nov. & multum allegabilis.

Capitulum. xx.

Olim casum quam aduersus clericos plebis Rupinu[m] sup synodatico ponebas, Tuderti episcopo & collegis suis cōmisiimus terminandam, coram quibus ex parte tua fuit propositum, quod cum iidem clerici prædecessoribus tuis tres in festo nativitatis, & tres in festo resurrectionis dominicæ, pro synodatico soluerint deā. Papien. nunc tantum tres Lucenses pro singulis denariis Papienlibus persoluebant, cum tamen unus denarius Papien. valeat sex Lucen. vnde petebas eos ad Papien. solutionem compelli, cùm eti tu Lucen. primo anno receperis, semper tamen ius tuum postmodum tueris protestatus: & infra. Cùm igitur constet, quod Papien. olim pro synodatico soluerint, ex eo, et quod lequitur, quod Lucenes soluti sunt postmodum pro eisdem, cum ex dictis testiis, & confessione aduersi alterius partis nō renovata postmodum, appareat evidenter quod tempore L. predecessoris t. pro synodatico Papien. fuit mogeta soluta, & à tempore dicti L. non nisi triginta sex annorum ad plus tempus effluxerit, & sit legitimate comprobatum, quod tres Lucen. qui pro uno Papien. post mortem ipsius L. soluebantur. v. vel. vij. valebant ex illis qui hodie sunt in v[er]s[u]l: intelligentes ex hoc quod per monete declinationem acciderit, vt v[er]isque ad tempus tuum Lucen. dati fuerint pro synodatico, sicut erant in v[er]s[u]l, procuratore aduersa partis nomine clericorū plebis predicti tibi ad solu-

Decretalium Gregorij Lib.iii. Tit.xxxxix.

ad solutionem dena. Papicn. vel estimationem eorum pro synodatico per definituam sententiam condemnamus.

Idem priori sancti Stephani.

Episcopu remittens ecclesia seruitia que sibi debebat, & statuens quod aliud seruitum non imponetur, procurationem non intelligit remissee.

Capitulum. xxii.

*C*um venerabilis f.n. Faueñ. episcopus: & infra. Cognovimus q[uod] prefatus episcopus spallar, quas ab eadem eccl[esi]a tam ipse q[uod] prædecessores sui recipere confuerant, eccl[esi]a præfate remisit, & statuit q[uod] aliud ei seruitum non imponeret, sibi & eccl[esi]e sua annuatim trium libraru[rum] cereo pensione nomine referusto. Quia ergo visitationi adnexa est procuratio, & episcop[u] ratione episcopalis iurisdictionis, quæ habet in ea, tenet curia correctionis eccl[esi]a visitare prefatam, nea intelligatur quasi nouum imponi, quod ab ipsa fundatione de cōmuni suoratiure impositum: decernimus quod idem episcopus cum ad ipsam eccl[esi]am causu correctionis accesserit, moderatam ab ea procuratione accipiat bis in anno: sed nihil aliud præter pensionem, & procurations prescriptas ab eadem eccl[esi]a exigere vel extorquere presumat.

Idem Compostellano archiepiscopo.

Ecclesia de novo conuersa in procurationibus & aliis seruabat consuetudinem vicinavum.

Capitulum. xxii.

*S*uper eo quod s.t. nos cōsulere voluit, ut quia ferè tota p[ro]vincia Compostel. de novo est ad iurisdictionem eccl[esi]e civitatis conuaria, qualiter tibi prouinciam, vel partem prouincie visitanti obsequi débeat & seruire, necno in procurationibus prouidere: Tibi duximus respondendum, quod illud obseruare tenetur, quod in vicinis prouinciis obseruatur.

Idem in concilio generali.

*P*rolati tunc sunt preceus audi, cum personaliter visitant: & debent tunc seruare concilium Lateranense, & predicationi correctioni & reformationi vacare: legati & numeri apostolici pro his diebus tantum pro quibus moram trahunt, procurari debent, & contra hanc constitutionem exactionem restituuntur duplicatum.

*C*ontrarioque ratione visitationis debentur episcopis, vel archidiaconis, vel quibuslibet aliis eis apostolice sedis legatis aut quecumque, absque manifesta & necessaria causa nullatenus exigantur, nisi quando personaliter obsequium visitationis impendunt: & tunc evictionum & perdonarum mediocritatem obseruet in Lateran. concilio definitam: hoc adhibito moderamine circa legatos & nuncios apostolicos sedis,

vt csm

De censib. exactionib. & procurationib. 272

vt cum oportuerit eos apud aliquem locum morā facere necessariam, ne locus ille propter illos nimium aggrauetur, procurationes recipiente moderatas ab aliis eccl[esi]is vel personis que nondum fuerant de suis procurationibus aggrauatae, ita quod numerus procurationum, numerum dierum quibus huiusmodi moram fecerint, non excedat: & cum aliqua non sufficerit per seipsum, dux vel plures coniungantur in unam.

Porro visitationis officium exercentes non querant que sua sunt, sed quæ Iesu Christi: predicationi, & cohortationi, correctioni, & reformationi vacando: ut fructum referant qui non pertinet. Qui autem contravenire tentauerit, & quod accepit reddat, & eccl[esi]e quam taliter aggrauasit, tantumdem impendat.

Honorius. iii. de Tyro & Iosaphat abbatis.

Ecclesia etiam Ciuitatis tenetur procurare episcopum visitationem quamquam ipsum nunquam procurauerit.

Cap. xxiiii.

*V*enerabili fratri nostro Cenomanu[rum]. episcopo accepimus conquerente, quod cum causa que inter ipsum ex parte vna, & abbatem & conuentum de Cultura ex altera super procurationibus, quas ab eis petiit idem episcopus, noscitur agitari, vobis fuerit ab apostolica sede commissa, dicta abbas & conuentus ex eo frustrari intentionem eiusdem episcopi molliuntur, quod coram monasterio in Cenoman. villa situm esse dignoscitur, & ipsi procuratione hactenus non soluerunt: & infra. Discretione vestre mandamus quatenus nisi aliud rationabile offenderint, vos eos ad exhibendum eam, sicut ius distauerit compellatis.

Gregorius bonus.

Qui iure metropolitano vel legationis visitat prouinciam: in prouinciales, qui sibi procurations denegant, potest ferre sententiam.

Capitulum. xxv.

*C*um nuper archiepiscopus Beneuentanus Beneuentanam prouinciam visitaret: & infra. Mandamus quatenus cum eundem archiepiscopum, sive autoritate propria, sive nostra Beneuentanam prouinciam cogiterit visitare, procurationes ratione visitationis debitam iuxta facultates eccl[esi]arum vel strarum exhibeat is eidem. Alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebello, ratam habebimus, & faciemus authore domino inuolabiliter obseruari.

Idem.

Ad antiquam monetam, vel si non est in ysu, ad eius estimationem soluenda sunt pensiones antiquæ.

Capitulum. xxvi.

Cum

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xl.

CVm canonicis maioris ecclesie quidā summam pecunie pro pensione ecclesie tue debitam, aliquot annis perfolleris, & idem summam illam ex integro de meliori moneta exigant sibi solvuntib; damus nostris literis in mandatis, ut canonicos illos solutione prioris pecuniz, * vel si non sit in vnu extimatione pensionis antique facias manere contentos.

Idem.

* Quādā admittatur solutio diversa, cu moneta, cu moneta est mutata, vide Bar. in l. Pauli ff. de solu.

Prepter priuatum oratorum procuratio ratione visitationis non debetur. *Capitulum. xxvii.*

Authoritate presentium inhibemus, ne quis pro eo quid in oratoriis, que in grāgiis vel tris habet, interdum aliqui vestrum celebrant procurations, que ratione visitationis debentur, à vobis exigere vel extorquere presumat.

De consecratione ecclesiae, vel altaris.

Titulus. xl.

Alexander tertius.

Anoto altari vel lapide continentē sigillum, reconsecrabitur altare, non autem ecclesia. *Capitulum. i.*

AD hac si altare motū fuerit, aut lapis ille solummodo superpositus, qui sigillum continet, confractus, aut etiam deminutus, debet denuo consecrari. Propter hoc vero nequaquam reiterata relata consecrationem ecclesia coluerit, licet id quidam canones innuere videantur.

Innocentius tertius Tornacēn episcopo.

Diebus etiam non fessis possunt ecclesia consecrari. *Capitulum. ii.*

Tibi ecclesiis dedicationem impendere tam diebus dominicis quam priuatiss.

Idem Nidrosien episcopo.

Habet duo dicta, & primo idem dicit, quod ea supra ezo. Secundo dicit, quod oleum non consecratum potest commissari oleo conservato, & tatum fit consecratum. *Capitulum. iii.*

Quod in dubio: & infra Altare vero in quo tabula, cui cōsecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, mota vel enormiter fracta fuerit, debet non immo- rito consecrari. Nec negamus quin olicum non consecratum consecrato posuit oleo commissari.

Idem Compostellano archiepiscopo.

Ragazza

De consecratione ecclesiae vel altaris. 273

Reconciliatur ecclesia, que propter homicidia & vulnera hominum ibidem perpetrata poluita est. *Capitulum. iii.*

Proposuiti quod venientibus ad ecclesiā sancti Iacobi ex diuersis regionib; peregrinis, & volētib; aliis ab aliis per cotitiones & rixas altaris de nocte custodiā vindicare, homicidia contingunt fieri interdum, & aliquando vulnera inferuntur & infra. F.c.t.r. quod manente ecclesia & altari, ipsa reconciliari poterit per aquam cum vino & cinere benedictam.

Idem.

Plura altaria simul in eadem ecclesia consecrari possunt, & idem in pluribus episcopis. *Capitulum. v.*

CVm sis: & infra. Noueris igitur, & plura in ecclesia una Caltaria, & plures episcopos simul poteris consecrare. *Capitulum. vi.*

Idem.

Corruente testo parietibus illis, & mensa altaris non enormiter fracta, nec altare, nec ecclesia consecratur. *Capitulum. vii.*

Igneis & discis ecclesiar. veltra casu consumptis, parietibus tamē illis, ac mensa principali altaris in sua extremitate modicam passa fracturam: & infra. Inquisit. t. dux. respon. quod cum parietes in sua integritate permanserint, & tabula altaris mota, vel enormiter fracta non fuerit, ob causam predictam nec ecclesia nec altare debet denuo consecrari.

Idem Senon. episcopo.

Polluitur ecclesia vel cometerium, si excommunicati in ea se- peleri. *Capitulum. viii.*

Consulisti: & infra. Cometeria in quibus excommunicati corpora sepeliri contingerit, reconcilianda erit & aspergione aquae soleniter benedicta, licet in dedicationibus ecclesiarum fieri consuevit.

Honorius tertius regine Hungariz.

Qui fecit ecclesiam consecrari, tenetur eam dotare, hoc dicit: & tene monte hunc casum. *Capitulum. viii.*

CVm sicut ex relatione capituli Oradiani, nobis innotuit, eorum feceris ecclesiam consecrari: & infra. Cum non sit ecclesia, nisi de dote prouidum ei fuerit, consecrandae eo liberalius ad dotandum predictam ecclesiam aperire manus munificentia tui debet, quo ad hoc fortius tanquam ex debito iam teneris. *

Gregorius ix. Astoricen episcopo.

Ecclesia polluta per sacerdotem simplicem reconciliari non posse, etiam si aqua fuerit per episcopum benedicta. *Capitulum. ix.* dot. pleg. M. Aqua

* pide. l.

fi. per. de

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xlj.

A Qua per episcopum benedicta ecclesia reconciliari posse per alium episcopum non negamus, per sacerdotes similes hoc fieri decet prohibentes. Non obstante consuetudine provincie Bracharen. (qui dicenda est potius corrupcia) quia licet episcopus committere valeat qua iurisdictionis existuntque ordinis tamē episcopalibus sunt, non potest inferioris gradus clericis demandare. Quod autem mandatis episcopis super reconciliatione factum est hactenus per eosdem, milericorditer toleramus.*

* Vide. l.
f. C. de do
na. s. ter. vi.
& vxo. l.
imperia-
lis. C. de
nup.

Idem eidem.

Ecclesia etiam nos consecrata si polluitur, reconcilianda est.
Capitulum. x.

Si ecclesia non consecrata cuiuscunque semine fuerit aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata laetatur, ne diuine laudis organa suspendantur. Est tamen quam cito fieri poterit, confeccranda.

De celebratione missarum, & sacramento Eucharistiae, & diuinis officiis. Tit. xlj.

Ex concilio Agathen.

Presbyter tenet horis debitis dicere horas canonicas, permititur tamen sibi ex causa dicere eas usque ad vesperas inclusive. h. secundam vnum intellectum.

Capitulum. i.

Resbyter mane matutinali officio exploite, penitum seruitus sua, videlicet primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinamque per soluat, ita tamen, ut horis competentibus iuxta possibilitatem, aut a se, aut a scholaribus publice compleantur.

Deinde peractis horis, & infirmis visitatis, si volerit exeat ad opus rurale itemus, ut iterum necessitatibus peregrinorum & hospitium, sive diuerorum commentarium infirmorum, atque defunctorum succurrere posit, usque ad statutam horam, pro tempore qualitate, propheta dicente: Septies in die laude dixi tibi: quia leptonarius numerus à nobis impletur, ut matutinali, prima, tercia, sexta, nona, vespere & cōpletoriū tempore, nō stet levitatis officia per solgām, nam de nocturnis vigiliis id ī ipso propheta ait: Media nocte lugebam &c. Ergo his temporibus laudes creatori nostro super iudicia suā iustitiae referam.